
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 중추기관육성 기반조성
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

농업기술센터 8,683,347 7,657,737 1,025,610

국 913,750

균 270,000

기 10,353

도 674,717

군 6,814,527

지역농업 중추기관육성 기반조성 3,056,359 1,794,360 1,261,999

국 250,300

균 25,000

도 191,617

군 2,589,442

농촌지도기반조성 345,104 267,736 77,368

국 20,650

도 10,325

군 314,129

지도공무원 전문능력향상지원 38,800 18,800 20,000

국 13,400

도 6,700

군 18,700

201 일반운영비 20,500 500 20,000

국 4,250

도 2,125

군 14,125

01 사무관리비 20,500 500 20,000

○현장실습교육 위탁교육비
500

국 250

도 125

군 125

○지도공무원역량개발교육(조직학습)
20,000

국 4,000

도 2,000

군 14,000

202 여비 18,300 18,300 0

국 9,150

도 4,575

군 4,575

01 국내여비 18,300 18,300 0

○현장실습교육 여비 300

국 150

도 75

군 75

500,000원*1명

20,000,000원*1개소

300,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 중추기관육성 기반조성
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

○농업문제해결 교육(10개월) 여비
18,000

국 9,000

도 4,500

군 4,500

농촌지도사업 추진 291,804 234,036 57,768

101 인건비 175,404 168,936 6,468

04 기간제근로자등보수 175,404 168,936 6,468

○청사환경관리 인부임 23,716

-기본급 21,560

-4대보험 2,156

○제초작업 등 기술 인부임
2,000

○농업인상담소 운영 인부임 149,688

-기본급 136,080

-4대보험 13,608

201 일반운영비 17,800 17,500 300

01 사무관리비 17,800 17,500 300

○일반수용비 13,600

-농촌지도사업 추진 홍보물 등 제작
8,000

-중앙 및 도 대회 전시 및 홍보 물품 구입
5,000

-전문도서 구입 600

○피복비 1,800

-현장지도 예찰 조끼 구입
1,800

○급량비 2,400

-지도기획 업무추진 야간근무자 급식
2,400

202 여비 26,200 26,200 0

01 국내여비 26,200 26,200 0

○농촌지도업무 기본여비
1,200

○농촌지도업무 추진여비 25,000

203 업무추진비 7,000 7,000 0

03 시책추진업무추진비 7,000 7,000 0

○농촌지도 시책추진업무추진비
7,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○농업기술센터 청사 이전 용역
22,000

301 일반보전금 14,400 14,400 0

18,000,000원*1명

77,000원*1명*280일

2,156,000원

100,000원*20명

81,000원*6명*280일

13,608,000원

10,000원*800부

500,000원*10종

30,000원*20종

50,000원*36명

8,000원*3명*100일

100,000원*1명*12월

25,000,000원

7,000,000원

22,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 중추기관육성 기반조성
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

11 행사실비지원금 14,400 14,400 0

○읍면 농업인상담소 교육 참석자 지원
14,400

401 시설비및부대비 21,000 0 21,000

01 시설비 21,000 0 21,000

○농업기술센터(본소) 직원 휴게실 조성(45㎡)
13,000

○농업기술센터(본소) 자재창고 적재형 선반
제작 8,000

405 자산취득비 8,000 0 8,000

01 자산및물품취득비 8,000 0 8,000

○농업기술센터(본소) 직원 휴게실 비품 구입
8,000

농업산학협동심의회 운영지원 1,300 1,400 △100

국 650

도 325

군 325

201 일반운영비 1,300 1,400 △100

국 650

도 325

군 325

01 사무관리비 1,300 1,400 △100

○산학협동심의회 자료 유인
180

국 90

도 45

군 45

○산학협동심의회 심사수당
1,120

국 560

도 280

군 280

지도공무원 전문능력 개발 활동지원 8,000 7,500 500

국 4,000

도 2,000

군 2,000

202 여비 8,000 7,500 500

국 4,000

도 2,000

군 2,000

01 국내여비 8,000 7,500 500

○전문지도연구회 과제활동 여비
8,000

국 4,000

도 2,000

1,200,000원*12개소

13,000,000원*1식

8,000,000원*1식

8,000,000원*1식

180,000원*1회

70,000원*16명

400,000원*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 중추기관육성 기반조성
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

군 2,000

농촌진흥사업 활력화 지원 5,200 6,000 △800

국 2,600

도 1,300

군 1,300

202 여비 5,200 6,000 △800

국 2,600

도 1,300

군 1,300

01 국내여비 5,200 6,000 △800

○현장기술지도 활동 지원 여비
5,200

국 2,600

도 1,300

군 1,300

농촌생활 활력화 증진 555,586 409,682 145,904

국 32,800

균 25,000

도 83,202

군 414,584

품목별 농업인 연구모임체 육성 4,000 4,000 0

국 2,000

도 1,000

군 1,000

201 일반운영비 2,800 2,800 0

국 1,400

도 700

군 700

01 사무관리비 2,800 2,800 0

○품목별 농업인 연구모임체 교육 운영
2,800

국 1,400

도 700

군 700

301 일반보전금 1,200 1,200 0

국 600

도 300

군 300

11 행사실비지원금 1,200 1,200 0

○품목별 농업인 연구모임체 현장학습 여비
1,200

국 600

도 300

군 300

208,000원*25명

700,000원*4회

300,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 중추기관육성 기반조성
단위: 농촌생활 활력화 증진 (단위:천원)

작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 50,000 50,000 0

국 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

국 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○작목별 맞춤형 안전관리 실천시범
50,000

국 25,000

군 25,000

활기찬 농촌생활 육성 136,866 118,992 17,874

101 인건비 23,716 22,792 924

04 기간제근로자등보수 23,716 22,792 924

○농촌여성 부업기술 과제교육보조 인부임 23,716

-기본급 21,560

-4대보험 2,156

201 일반운영비 13,350 8,700 4,650

01 사무관리비 13,350 8,700 4,650

○일반수용비 3,500

-품목별연구회 교육 교재 및 현수막 제작 등
2,000

-조리실습실, 염색·홈패션 교육장 운영물품
구입 1,500

○운영수당 2,450

-품목별연구회 교육 강사수당 2,450

·기본 1,250

·초과 1,200

○농산물축제 전시체험관 부스 운영
5,000

○급량비 2,400

-학습조직체육성 업무추진 야간근무자급식
2,400

301 일반보전금 18,800 14,500 4,300

04 장학금및학자금 2,000 2,000 0

○우수 4-H학생 장학금 지급
2,000

11 행사실비지원금 16,800 12,500 4,300

○학습조직체 육성 교육참가여비
12,800

○농촌여성 교육여비 4,000

307 민간이전 81,000 73,000 8,000

02 민간경상사업보조 81,000 73,000 8,000

50,000,000원*1개소

77,000원*1명*280일

2,156,000원

400,000원*5회

500,000원*3개소

250,000원*5시간

120,000원*10시간

5,000,000원*1식

8,000원*3명*100일

200,000원*10명

80,000원*40명*4회

80,000원*50명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 중추기관육성 기반조성
단위: 농촌생활 활력화 증진 (단위:천원)

○농산물축제 전시체험전 지원
15,000

○향토음식 확산교육(우리음식연구회)
8,000

○생활개선회 역량강화 지원
15,000

○생활개선회 과제활동 지원
15,000

○전통공예 확산교육(수공품연구회)
8,000

○농촌지도자 역량강화 지원
20,000

청년농업인 자립기반 구축 지원(도비) 70,000 0 70,000

도 21,000

군 49,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 21,000

군 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○청년농업인 자립기반구축 지원
70,000

도 21,000

군 49,000

지역 특화식품 개발 활성화 시범(도비) 5,500 5,500 0

도 1,650

군 3,850

307 민간이전 5,500 5,500 0

도 1,650

군 3,850

02 민간경상사업보조 5,500 5,500 0

○지역 특화식품 개발 활성화 시범
5,500

도 1,650

군 3,850

생활개선회 신문보급료 지원(도비) 20,700 20,700 0

도 6,210

군 14,490

307 민간이전 20,700 20,700 0

도 6,210

군 14,490

02 민간경상사업보조 20,700 20,700 0

○생활개선회 회원 신문 구독료 지원
20,700

도 6,210

군 14,490

15,000,000원*1단체

8,000,000원*1단체

15,000,000원*1단체

15,000,000원*1단체

8,000,000원*1단체

20,000,000원*1단체

100,000,000원*1개소*70%

5,500,000원*1단체

60,000원*345부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 중추기관육성 기반조성
단위: 농촌생활 활력화 증진 (단위:천원)

여성농업인 일자리 창출 전문기능 교육(도비) 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

05 민간위탁금 10,000 0 10,000

○여성농업인 일자리창출 전문기능교육
10,000

도 3,000

군 7,000

행복한 농촌가정 육성 프로젝트 시범(도비) 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○행복한 농촌가정육성 프로젝트 시범
5,000

도 1,500

군 3,500

4-H 신문 보급 지원(도비) 960 960 0

도 288

군 672

307 민간이전 960 960 0

도 288

군 672

02 민간경상사업보조 960 960 0

○4-H신문 보급 지원 960

도 288

군 672

청년농업인 4-H회원 과제활동 지원(도비) 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

307 민간이전 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

○청년농업인 4-H회원 과제활동 지원
3,000

도 900

군 2,100

400,000원*25명

5,000,000원*1단체

30,000원*32부

3,000,000원*1단체



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 중추기관육성 기반조성
단위: 농촌생활 활력화 증진 (단위:천원)

학생 4-H회원 과제활동 지원(도비) 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

308 자치단체등이전 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

08 교육기관에대한보조 3,000 3,000 0

○학생4-H회원 과제활동 지원
3,000

도 900

군 2,100

농업인신문 보급 지원(도비) 42,180 42,180 0

도 12,654

군 29,526

307 민간이전 42,180 42,180 0

도 12,654

군 29,526

02 민간경상사업보조 42,180 42,180 0

○농촌지도자회원 신문구독료 지원
42,180

도 12,654

군 29,526

농촌지도자 과제활동 지원(도비) 10,000 4,000 6,000

도 3,000

군 7,000

307 민간이전 10,000 4,000 6,000

도 3,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 4,000 6,000

○농촌지도자 과제활동 지원
10,000

도 3,000

군 7,000

농촌지도자 양성 교육 1,600 1,600 0

국 800

도 400

군 400

201 일반운영비 1,000 1,000 0

국 500

도 250

군 250

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○농촌지도자 양성교육 운영(강사료, 교재,
차량임차 등) 1,000

3,000,000원

60,000원*703부

10,000,000원*1단체

1,000,000원*1단체



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 중추기관육성 기반조성
단위: 농촌생활 활력화 증진 (단위:천원)

국 500

도 250

군 250

301 일반보전금 600 600 0

국 300

도 150

군 150

11 행사실비지원금 600 600 0

○농촌지도자 양성 교육 여비
600

국 300

도 150

군 150

우리쌀 이용 가공 기술교육 3,000 3,000 0

국 1,500

도 750

군 750

201 일반운영비 2,100 2,100 0

국 1,050

도 525

군 525

01 사무관리비 2,100 2,100 0

○다양한 우리쌀 활용교육 강사수당 1,800

-기본 900

국 450

도 225

군 225

-초과 900

국 450

도 225

군 225

○다양한 우리쌀 활용교육(현수막, 교재 등
제작) 300

국 150

도 75

군 75

206 재료비 900 900 0

국 450

도 225

군 225

01 재료비 900 900 0

○다양한 우리쌀 활용교육 재료 구입
900

국 450

600,000원*1단체

100,000원*9회

50,000원*18회

50,000원*6식

100,000원*9회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 중추기관육성 기반조성
단위: 농촌생활 활력화 증진 (단위:천원)

도 225

군 225

농촌자원개발관 운영 5,400 8,400 △3,000

201 일반운영비 5,400 5,400 0

02 공공운영비 5,400 2,400 3,000

○연료비 3,000

-농촌자원개발관(조리실습실, 염색교육장)
연료비 3,000

○시설장비유지비 2,400

-농촌자원개발관 교육장비(재봉틀) 수리
2,400

농촌관광 활성화 교육 10,550 0 10,550

201 일반운영비 10,550 0 10,550

01 사무관리비 10,550 0 10,550

○ 3,200일반수용비

-농촌관광 활성화 교육 교재 및 현수막 제작 등
3,200

○운영수당 7,350

-농촌관광 활성화 교육 강사수당 7,350

·기본 3,750

·초과 3,600

농촌자원 전문가 양성교육 22,830 0 22,830

201 일반운영비 15,330 0 15,330

01 사무관리비 15,330 0 15,330

○일반수용비 330

-농촌자원 전문가 양성교육 교재 및 현수막
제작 등 330

○운영수당 15,000

-농촌자원 전문가 양성교육 강사수당 15,000

·기본 7,500

·초과 7,500

206 재료비 7,500 0 7,500

01 재료비 7,500 0 7,500

○농촌자원 전문가 양성 교육 재료구입
7,500

생활지도자(농촌여성리더)양성 7,000 0 7,000

국 3,500

도 1,750

군 1,750

201 일반운영비 3,800 0 3,800

국 1,900

도 950

군 950

50,000원*60통

100,000원*24대

400,000원*8회

250,000원*15시간

120,000원*30시간

66,000원*5회

100,000원*15시간*5회

50,000원*30시간*5회

250,000원*15개*2종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 중추기관육성 기반조성
단위: 농촌생활 활력화 증진 (단위:천원)

01 사무관리비 3,800 0 3,800

○농촌여성리더양성교육 강사수당
2,500

국 1,250

도 625

군 625

○농촌여성리더양성교육 운영(현수막, 교재
제작등) 1,300

국 650

도 325

군 325

301 일반보전금 3,200 0 3,200

국 1,600

도 800

군 800

11 행사실비지원금 3,200 0 3,200

○농촌여성리더양성교육 여비
3,200

국 1,600

도 800

군 800

식농학습농장 50,000 0 50,000

균 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

균 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○식농학습농장 조성 지원
50,000

균 25,000

군 25,000

바이오숯 활용 저탄소 토양개량 기술보급 시범(도비) 14,000 0 14,000

도 4,200

군 9,800

307 민간이전 14,000 0 14,000

도 4,200

군 9,800

02 민간경상사업보조 14,000 0 14,000

○바이오숯 활용 저탄소 토양개량 기술 보급
14,000

도 4,200

군 9,800

우리밀활용 음식개발 상품화 시범(도비) 10,000 0 10,000

500,000원*5회

260,000원*5회

80,000원*40명

50,000,000원*1개소

20,000,000원*1단체*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 중추기관육성 기반조성
단위: 농촌생활 활력화 증진 (단위:천원)

도 3,000

군 7,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○우리밀활용 음식개발 상품화
10,000

도 3,000

군 7,000

청년농업인 드론활용 병해충 방제단 운영(도비) 70,000 0 70,000

도 21,000

군 49,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 21,000

군 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○청년농업인 드론활용 병해충 방제단 운영
70,000

도 21,000

군 49,000

농업전문인력 양성교육 185,140 167,350 17,790

국 24,000

도 12,000

군 149,140

농업기술 전문교육 지원 18,000 20,000 △2,000

국 9,000

도 4,500

군 4,500

201 일반운영비 18,000 20,000 △2,000

국 9,000

도 4,500

군 4,500

01 사무관리비 18,000 20,000 △2,000

○새해농업인실용교육 운영(현수막, 교재 등)
2,500

국 1,250

도 625

군 625

○새해농업인실용교육 강사수당 15,500

-기본 7,500

국 3,750

도 1,875

군 1,875

10,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소*70%

250,000원*10회

150,000원*50시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 중추기관육성 기반조성
단위: 농업전문인력 양성교육 (단위:천원)

-초과 8,000

국 4,000

도 2,000

군 2,000

농업인 소득작목 교육 55,390 37,590 17,800

201 일반운영비 25,350 16,490 8,860

01 사무관리비 25,350 16,490 8,860

○일반수용비 19,500

-농업인 작목별 교육 교재 제작
12,500                            25,000원*500부 

-농촌지도 홍보업무용 SW구입 및 간행물 제작
7,000

○ 1,200위탁교육비

-농업 CEO 양성교육(한국벤처농업대학) 공직자
위탁 교육 등록비 1,200

○운영수당 4,650

-품목별 상설교육 강사수당 4,650

·기본 2,250

·초과 2,400

301 일반보전금 21,240 16,300 4,940

11 행사실비지원금 21,240 16,300 4,940

○중앙 및 도단위 농업인 교육 여비
6,000

○품목별 상설교육 여비
3,000

○농업 CEO 양성교육(한국벤처농업대학) 대상자
여비 6,240

○농업 최고마스터 양성 교육 여비
6,000

307 민간이전 4,800 4,800 0

02 민간경상사업보조 4,800 4,800 0

○농업 CEO 양성교육(한국벤처농업대학) 수학
경비 지원 4,800

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

○도서자료실 책장 구입
4,000

농업인대학(시군센터) 운영 지원 30,000 30,000 0

국 15,000

도 7,500

군 7,500

201 일반운영비 25,000 23,300 1,700

국 12,500

도 6,250

군 6,250

80,000원*100시간

  350,000원*20종

1,200,000원*1명

150,000원*15시간

80,000원*30시간

100,000원*30명*2회

50,000원*30명*2회

130,000원*4명*12월

150,000원*40명*1회

1,200,000원*4명

400,000원*10개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 중추기관육성 기반조성
단위: 농업전문인력 양성교육 (단위:천원)

01 사무관리비 25,000 23,300 1,700

○농업인대학 운영(현수막, 교재, 차량임차 등)
6,400

국 3,200

도 1,600

군 1,600

○농업인대학 강사수당 18,600

-기본 9,000

국 4,500

도 2,250

군 2,250

-초과 9,600

국 4,800

도 2,400

군 2,400

206 재료비 2,000 2,500 △500

국 1,000

도 500

군 500

01 재료비 2,000 2,500 △500

○농업인대학 실습교육 재료 구입
2,000

국 1,000

도 500

군 500

301 일반보전금 3,000 4,200 △1,200

국 1,500

도 750

군 750

11 행사실비지원금 3,000 4,200 △1,200

○농업인대학 현장학습 여비
3,000

국 1,500

도 750

군 750

청년농업인 육성 81,750 79,760 1,990

201 일반운영비 13,750 11,760 1,990

01 사무관리비 13,750 11,760 1,990

○일반수용비 4,000

-청년농업인 경영개선 교육 교재, 현수막 등
제작 4,000

○운영수당 9,750

-청년농업인 경영개선 교육 강사수당 9,750

·기본 3,750

320,000원*20회

150,000원*60시간

80,000원*120시간

200,000원*10종

50,000원*30명*2회

200,000원*20회

150,000원*25시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 중추기관육성 기반조성
단위: 농업전문인력 양성교육 (단위:천원)

·초과 6,000

301 일반보전금 8,000 8,000 0

11 행사실비지원금 8,000 8,000 0

○청년농업인 경영개선 교육 현장학습 여비
5,000

○청년농업인 경영개선 교육 간식비
3,000

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 60,000 0

○청년농업인 경영개선 지원 사업
60,000

농업정보혁신 181,690 148,748 32,942

국 53,850

도 17,250

군 110,590

농업경영정보개선연구 21,360 20,580 780

201 일반운영비 10,860 10,080 780

01 사무관리비 10,860 10,080 780

○ 1,500일반수용비

-농업인 온라인 마케팅 교육 교재, 현수막 등
제작 1,500

○운영수당 9,360

-농업인 온라인 마케팅 교육 강사수당 9,360

·기본 3,600

·초과 5,760

402 민간자본이전 10,500 10,500 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,500 10,500 0

○농업인 유통 마케팅 활성화 사업
10,500

지역농업기술정보화지원 20,480 19,768 712

국 4,000

군 16,480

101 인건비 20,480 19,768 712

국 4,000

군 16,480

04 기간제근로자등보수 20,480 19,768 712

○농업기술정보화 보조인력 인부임 20,480

-기본급 18,480

국 3,696

군 14,784

-4대보험 및 주휴수당 2,000

국 304

군 1,696

농업정보화 운영 17,150 9,800 7,350

80,000원*75시간

62,500원*40명*2회

3,000원*40명*25회

20,000,000원*4개소*75%

150,000원*10회

150,000원*24시간

80,000원*72시간

5,000,000원*3개소*70%

77,000원*1명*240일

2,000,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 중추기관육성 기반조성
단위: 농업정보혁신 (단위:천원)

201 일반운영비 16,150 5,800 10,350

01 사무관리비 7,400 4,900 2,500

○일반수용비 5,000

-정보화 농업인 컨설팅 교육 교재 구입 및
홍보 책자 제작 2,000

-정보화교육장 및 도서자료실 운영 물품 구입
3,000

○급량비 2,400

-교육경영 업무추진 야간근무자 급식
2,400

02 공공운영비 8,750 900 7,850

○ 8,750시설장비유지비

-정보화교육장 및 비대면 시스템 등 유지관리
8,750

405 자산취득비 1,000 1,000 0

01 자산및물품취득비 1,000 1,000 0

○농업인 현장교육용 무선마이크 구입
1,000

강소농 육성 지원 27,000 23,000 4,000

국 13,500

군 13,500

201 일반운영비 19,500 16,500 3,000

국 9,750

군 9,750

01 사무관리비 19,500 16,500 3,000

○강소농 경영개선 교육 운영(교재, 현수막,
차량임차 등) 5,850

국 2,925

군 2,925

○운영수당 13,650

-강소농 경영개선 교육 강사수당 13,650

·기본 5,250

국 2,625

군 2,625

·초과 8,400

국 4,200

군 4,200

206 재료비 1,500 2,000 △500

국 750

군 750

01 재료비 1,500 2,000 △500

○강소농 경영개선 교육 및 강소농대전 재료
구입 1,500

국 750

20,000원*2종*50부

100,000원*30종

8,000원*3명*100일

350,000원*25대

250,000원*4대

292,500원*20회

150,000원*35시간

80,000원*105시간

75,000원*20종*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 중추기관육성 기반조성
단위: 농업정보혁신 (단위:천원)

군 750

301 일반보전금 6,000 4,500 1,500

국 3,000

군 3,000

11 행사실비지원금 6,000 4,500 1,500

○강소농 교육생 현장견학 여비
4,500

국 2,250

군 2,250

○강소농대전 행사 근무자 여비
1,500

국 750

군 750

강소농 사업관리 및 평가지원 7,300 10,000 △2,700

국 3,650

군 3,650

201 일반운영비 7,300 7,900 △600

국 3,650

군 3,650

03 행사운영비 7,300 0 7,300

○강소농대전 행사 운영(현수막, 홍보물, 시설
및 장비임차 등) 7,300

국 3,650

군 3,650

신규농업인(귀농귀촌) 기초영농기술교육 지원 9,000 10,000 △1,000

국 4,500

도 2,250

군 2,250

201 일반운영비 6,400 7,000 △600

국 3,200

도 1,600

군 1,600

01 사무관리비 6,400 7,000 △600

○귀농귀촌 기초영농기술교육 운영(현수막,
교재, 차량임차 등) 2,500

국 1,250

도 625

군 625

○귀농귀촌 기초영농기술교육 강사수당 3,900

-기본 1,500

국 750

도 375

군 375

-초과 2,400

75,000원*30명*2회

75,000원*20명*1회

7,300,000원*1식

250,000원*10회

150,000원*10시간

80,000원*30시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 중추기관육성 기반조성
단위: 농업정보혁신 (단위:천원)

국 1,200

도 600

군 600

206 재료비 1,600 2,000 △400

국 800

도 400

군 400

01 재료비 1,600 2,000 △400

○귀농귀촌 기초영농기술교육 재료 구입
1,600

국 800

도 400

군 400

301 일반보전금 1,000 1,000 0

국 500

도 250

군 250

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○귀농귀촌 기초영농기술교육 현장학습 여비
1,000

국 500

도 250

군 250

신규농업인(귀농귀촌) 현장 실습교육 지원 42,000 42,000 0

국 21,000

도 10,500

군 10,500

301 일반보전금 42,000 42,000 0

국 21,000

도 10,500

군 10,500

14 기타보상금 42,000 42,000 0

○연수생 및 선도농가 멘토멘티 실습 보상
42,000

국 21,000

도 10,500

군 10,500

농업인 경영마케팅 지원 15,000 0 15,000

도 4,500

군 10,500

201 일반운영비 7,910 0 7,910

도 2,373

군 5,537

01 사무관리비 7,910 0 7,910

20,000원*40명*2종

25,000원*40명*1회

6,000,000원*7팀



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 중추기관육성 기반조성
단위: 농업정보혁신 (단위:천원)

○ 2,410일반수용비

-정보화농업인 경영마케팅 교육(교재, 현수막 등
제작) 2,410

도 723

군 1,687

○운영수당 5,500

-기본 1,500

도 450

군 1,050

-초과 4,000

도 1,200

군 2,800

301 일반보전금 7,090 0 7,090

도 2,127

군 4,963

11 행사실비지원금 7,090 0 7,090

○정보화농업인 경영마케팅 현장학습 여비
5,530

도 1,659

군 3,871

○정보화농업인 경영마케팅 교육 간식비
1,560

도 468

군 1,092

청년농업인 경영진단·분석 컨설팅 2,400 3,600 △1,200

국 1,200

군 1,200

201 일반운영비 2,400 2,400 0

국 1,200

군 1,200

01 사무관리비 2,400 2,400 0

○청년농업인 경영진단·분석 컨설팅 운영
(현수막, 교재 등 제작) 560

국 280

군 280

○청년농업인 경영진단·분석 컨설팅 강사수당
1,840

-기본 1,200

국 600

군 600

-초과 640

국 320

군 320

귀농창업활성화지원 20,000 10,000 10,000

241,000원*10회

150,000원*10시간

80,000원*50시간

2,765,000원*2회

3,000원*40명*13회

280,000원*2회

150,000원*8시간

80,000원*8시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 중추기관육성 기반조성
단위: 농업정보혁신 (단위:천원)

국 6,000

군 14,000

307 민간이전 20,000 10,000 10,000

국 6,000

군 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 10,000 10,000

○창업실행비 지원 20,000

국 6,000

군 14,000

농업기계임대기반조성 1,788,839 800,844 987,995

국 119,000

도 68,840

군 1,600,999

농업기계 안전교육 지원 18,000 20,400 △2,400

국 9,000

도 2,700

군 6,300

201 일반운영비 8,400 8,400 0

국 4,200

도 1,260

군 2,940

01 사무관리비 8,400 8,400 0

○일반수용비 4,000

-농업기계 안전교육(현수막, 교재 등 제작)
4,000

국 2,000

도 600

군 1,400

○운영수당 4,400

-농업기계 안전교육 강사수당 4,400

·기본 2,000

국 1,000

도 300

군 700

·초과 2,400

국 1,200

도 360

군 840

206 재료비 6,000 6,000 0

국 3,000

도 900

군 2,100

01 재료비 6,000 6,000 0

10,000,000원*2개소

400,000원*10회

200,000원*10시간

120,000원*20시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 중추기관육성 기반조성
단위: 농업기계임대기반조성 (단위:천원)

○농업기계 안전교육 실습재료 구입
6,000

국 3,000

도 900

군 2,100

301 일반보전금 3,600 6,000 △2,400

국 1,800

도 540

군 1,260

11 행사실비지원금 3,600 6,000 △2,400

○농업기계 안전교육 급식
3,600

국 1,800

도 540

군 1,260

임대사업소 운영 1,507,039 483,244 1,023,795

101 인건비 201,759 194,084 7,675

04 기간제근로자등보수 201,759 194,084 7,675

○농기계임대사업소 기술 인부임 165,112

-기본급 87,360

-4대보험 12,000

-휴일근무수당 30,744

-주휴수당 17,808

-퇴직수당 12,000

-안전용품구입 1,600

-간식비 3,600

○농기계임대사업소 사무보조 인부임 36,647

-기본급 20,020

-4대보험 3,000

-휴일근무수당 7,046

-주휴수당 4,081

-퇴직수당 2,500

201 일반운영비 227,840 159,720 68,120

01 사무관리비 11,040 9,320 1,720

○일반수용비 6,500

-농기계임대사업소 운영소모성 물품 구입
4,900

-농기계임대료 세외수입고지서 제작
1,000

-농기계임대사업 홍보 팜플릿 제작
600

○운영수당 700

-농기계임대사업 심의위원회 심사수당
700

600,000원*10회

8,000원*50명*9회

84,000원*4명*260일

3,000,000원*4명

126,000원*4명*61일

84,000원*4명*53일

3,000,000원*4명

200,000원*4명*2회

3,000원*4명*300일

77,000원*1명*260일

3,000,000원*1명

115,500원*1명*61일

77,000원*1명*53일

2,500,000원*1명

70,000원*35종*2개소

100,000원*10박스

2,000원*300부

70,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 중추기관육성 기반조성
단위: 농업기계임대기반조성 (단위:천원)

○급량비 3,840

-농기계임대 업무추진 휴일 및 야간근무자
급식 3,840

02 공공운영비 216,800 150,400 66,400

○공공요금 및 제세 75,100

-임대농기계 보험료 51,100

-임대사업소 전기요금
24,000

○연료비 13,000

-임대용 농기계 운영 유류비(연료, 오일 등)
13,000

○ 128,700시설장비유지비

-교육용 농기계 및 장비 운영(트랙터 외 40종)
8,000

-농기계임대사업 웹서버 유지관리
5,700

-소방시설 교체 및 보수
3,000

-건물 유지관리 2,000

-농기계임대사업소 간판 교체
10,000

-농기계임대장비 수리용 부품 구입
100,000

301 일반보전금 3,440 3,440 0

11 행사실비지원금 3,440 3,440 0

○기술인력 양성교육 및 도단위 교육여비
2,000

○임대장비 안전교육 참석자 급식
1,440

401 시설비및부대비 950,000 10,000 940,000

01 시설비 950,000 10,000 940,000

○남부임대사업소 농기계 세척장 설치 950,000

-부지매입(2,605㎡) 600,000

-세척장 부지조성 200,000

-세척장 비가림시설 설치
50,000

-농기계 세척장비 구입
100,000

405 자산취득비 124,000 116,000 8,000

01 자산및물품취득비 124,000 116,000 8,000

○농기계 임대장비 구입 102,000

-잔가지파쇄기 50,000

-관리기휴립기 12,000

-덩굴파쇄기 40,000

○농기계 적재선반 구입
22,000

8,000원*4명*120일

70,000원*730대

1,000,000원*2개소*12월

13,000,000원*1식

200,000원*20종*2개소

475,000원*12월

3,000,000원*1식

2,000,000원*1식

10,000,000원*1식

200,000원*250대*2회

50,000원*5명*8회

8,000원*45명*4회

600,000,000원*1식

200,000,000원*1식

50,000,000원*1식

100,000,000원*1대

10,000,000원*5대

4,000,000원*3대

8,000,000원*5대

2,200,000원*10조



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 중추기관육성 기반조성
단위: 농업기계임대기반조성 (단위:천원)

교육용 농업기계 지원 20,000 37,000 △17,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

405 자산취득비 20,000 37,000 △17,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

01 자산및물품취득비 20,000 37,000 △17,000

○수확기(수집기 포함, 고구마, 양파) 구입
20,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

농기계임대사업소 인턴지원(도비) 22,800 43,200 △20,400

도 6,840

군 15,960

101 인건비 22,800 43,200 △20,400

도 6,840

군 15,960

04 기간제근로자등보수 22,800 43,200 △20,400

○농기계임대사업소 운영 인부임
22,800

도 6,840

군 15,960

노후농기계 대체 사업 200,000 200,000 0

국 100,000

도 50,000

군 50,000

405 자산취득비 200,000 200,000 0

국 100,000

도 50,000

군 50,000

01 자산및물품취득비 200,000 200,000 0

○노후농기계 임대장비 구입
200,000

국 100,000

도 50,000

군 50,000

농업기계교육훈련장비지원(도비) 13,000 10,000 3,000

도 3,900

군 9,100

405 자산취득비 13,000 10,000 3,000

도 3,900

20,000,000원*1대

1,900,000원*1명*12월

10,000,000원*20종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 중추기관육성 기반조성
단위: 농업기계임대기반조성 (단위:천원)

군 9,100

01 자산및물품취득비 13,000 10,000 3,000

○마늘수확기 구입 13,000

도 3,900

군 9,100

농업용 드론 교육 지원 8,000 7,000 1,000

도 2,400

군 5,600

307 민간이전 8,000 7,000 1,000

도 2,400

군 5,600

05 민간위탁금 8,000 7,000 1,000

○드론 위탁 교육비 8,000

도 2,400

군 5,600

소득작목 새기술보급 5,127,258 5,408,915 △281,657

국 663,450

균 245,000

기 10,353

도 483,100

군 3,725,355

식량작물생산기반지원 447,260 786,260 △339,000

국 100,000

도 36,000

군 311,260

정부보급종 생산포장 공동방제(도비) 120,000 120,000 0

도 36,000

군 84,000

307 민간이전 120,000 120,000 0

도 36,000

군 84,000

02 민간경상사업보조 120,000 120,000 0

○정부보급종 채종단지 공동방제
120,000

도 36,000

군 84,000

경북쌀 명품화와 생력화 4,260 28,260 △24,000

201 일반운영비 3,260 3,260 0

01 사무관리비 3,260 3,260 0

○일반수용비 700

-식량작물 교육교재 및 소모품 구입
700

○급량비 2,560

13,000,000원*1대

2,500,000원*4명*80%

200,000원*300ha*2회

100,000원*7회



예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 소득작목 새기술보급
단위: 식량작물생산기반지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 

-친환경 고품질쌀 생산지도 야간근무자 급식
2,560

301 일반보전금 1,000 5,000 △4,000

11 행사실비지원금 1,000 5,000 △4,000

○식량작물 중앙 및 도단위 교육 여비
1,000

고품질 쌀생산 지원 116,000 151,000 △35,000

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○일반수용비 3,500

-고품질 식량작물 홍보물 및 현수막 제작
1,000

-병해충방제 홍보물 제작 등
1,50060,000원*25개 

-지역특화 종자 자율교환 생산포장 운영 
1,000

○임차료 2,500

-병해충 예찰포 임차료
2,500

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○시설장비유지비 1,000

-병해충 예찰포 유지관리
1,000

206 재료비 9,000 9,000 0

01 재료비 9,000 9,000 0

○지역특화 종자 자율교환 생산포장 운영 재료
구입 9,000

307 민간이전 100,000 60,000 40,000

02 민간경상사업보조 100,000 60,000 40,000

○무인항공이용 공동방제 지원
100,000

우리농산물축제 친환경 부스 운영 7,000 7,000 0

201 일반운영비 7,000 7,000 0

03 행사운영비 7,000 7,000 0

○예천농산물축제 행사운영
7,000

밥쌀용 고품질 신품종 생산(품질향상기술) 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○밥쌀용 고품질 신품종 생산 및 확대보급 시범
200,000

8,000원*4명*80일

50,000원*20명

100,000원*10회

소모품구입                  500,000원*2식

2,500,000원*1식

1,000,000원*1식

900,000원*10ha

100,000원*500ha*2회

7,000,000원*1식

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 소득작목 새기술보급
단위: 식량작물생산기반지원 (단위:천원)

국 100,000

군 100,000

과학영농현장기술지원 259,200 59,200 200,000

국 29,600

균 100,000

군 129,600

종합검정실 운영지원 20,000 20,000 0

국 10,000

군 10,000

201 일반운영비 12,000 14,500 △2,500

국 6,000

군 6,000

01 사무관리비 8,000 10,500 △2,500

○토양검정실 근무자 특수건강 검진
600

국 300

군 300

○토양검정실 근무자 배치전 건강검진
400

국 200

군 200

○토양검정실 작업환경측정 검사
3,000

국 1,500

군 1,500

○토양검정실 기자재 및 소모품 구입
4,000

국 2,000

군 2,000

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○토양검정실 운영 장비 유지보수
4,000

국 2,000

군 2,000

206 재료비 8,000 5,500 2,500

국 4,000

군 4,000

01 재료비 8,000 5,500 2,500

○토양검정실 운영 재료 구입
8,000

국 4,000

군 4,000

가축분뇨 부숙도 측정 39,200 39,200 0

국 19,600

200,000원*3명

200,000원*2명

1,500,000원*2회

1,000,000원*4식

1,000,000원*4식

1,000,000원*8식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 소득작목 새기술보급
단위: 과학영농현장기술지원 (단위:천원)

군 19,600

101 인건비 20,600 19,500 1,100

국 10,300

군 10,300

04 기간제근로자등보수 20,600 19,500 1,100

○퇴비부숙도 측정실 운영 인부임 20,600

-기본급 18,788

국 9,394

군 9,394

-4대보험 1,812

국 906

군 906

201 일반운영비 4,600 7,300 △2,700

국 2,300

군 2,300

01 사무관리비 1,600 1,300 300

○퇴비부숙도 측정실 근무자 배치전 건강검진
200

국 100

군 100

○퇴비부숙도 측정실 근무자 특수건강 검진
200

국 100

군 100

○퇴비부숙도 측정실 운영 소모품 구입
1,200

국 600

군 600

02 공공운영비 3,000 6,000 △3,000

○퇴비부숙도 측정실 장비 유지보수
3,000

국 1,500

군 1,500

206 재료비 14,000 11,000 3,000

국 7,000

군 7,000

01 재료비 14,000 11,000 3,000

○가축분뇨 부숙도 측정 재료 구입
14,000

국 7,000

군 7,000

농촌지도기반조성 200,000 0 200,000

균 100,000

군 100,000

77,000원*1명*244일

1,812,000원

200,000원*1명

200,000원*1명

1,200,000원*1식

1,000,000원*3식

1,000,000원*14식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 소득작목 새기술보급
단위: 과학영농현장기술지원 (단위:천원)

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

균 100,000

군 100,000

01 시설비 190,000 0 190,000

○종합검정실 노후시설 개선
190,000

균 95,000

군 95,000

02 감리비 10,000 0 10,000

○종합검정실 노후시설 개선 감리비
10,000

균 5,000

군 5,000

환경보존농업기술시범 490,109 169,025 321,084

국 11,850

기 10,353

도 166,200

군 301,706

토양검정실 운영 45,656 43,572 2,084

101 인건비 40,656 39,072 1,584

04 기간제근로자등보수 40,656 39,072 1,584

○토양종합검정실 운영 인부임 40,656

-기본급 36,960

-4대보험 3,696

201 일반운영비 5,000 500 4,500

01 사무관리비 5,000 500 4,500

○일반수용비 5,000

-종합검정실 불용 화학물질 처리 용역
5,000

농작물병해충 진단실 운영 지원 18,000 18,000 0

국 9,000

군 9,000

101 인건비 18,000 18,000 0

국 9,000

군 9,000

04 기간제근로자등보수 18,000 18,000 0

○병해충 종합진단실 운영 인부임 18,000

-기본급 16,170

국 8,085

군 8,085

-4대보험 1,830

국 915

군 915

190,000,000원*1식

10,000,000원*1식

77,000원*2명*240일

3,696,000원

5,000,000원*1식

77,000원*1명*210일

1,830,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 소득작목 새기술보급
단위: 환경보존농업기술시범 (단위:천원)

생력화 기술보급 51,800 38,000 13,800

201 일반운영비 6,000 9,000 △3,000

01 사무관리비 4,000 1,000 3,000

○일반수용비 2,000

-식량작물 지도자료 및 교육 홍보자료 제작
2,000

○임차료 2,000

-신기술 보급사업 평가회 차량임차
2,000

02 공공운영비 2,000 8,000 △6,000

○시설장비유지비 2,000

-자동기상관측장비 유지비
2,000

301 일반보전금 800 0 800

11 행사실비지원금 800 0 800

○식량작물 현장 학습 및 평가회 여비
800

402 민간자본이전 45,000 29,000 16,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 45,000 29,000 16,000

○신육성 우량종자(종서) 생산단지 육성시범
15,000

○예천 고구마 명품화단지 육성시범
14,000

○노동력 절감 드문모심기 재배단지 조성시범
16,000

병해충예찰 방제사업(도비) 30,000 30,000 0

도 9,000

군 21,000

201 일반운영비 24,800 24,200 600

도 7,440

군 17,360

01 사무관리비 24,800 24,200 600

○병해충 공동방제 무인항공 방제 용역
22,000

도 6,600

군 15,400

○병해충 예찰복 구입 1,200

도 360

군 840

○식물병원 운영 소모품 구입
1,600

도 480

군 1,120

202 여비 2,000 2,000 0

도 600

20,000원*100부

1,000,000원*2회

2,000,000원*1종

8,000원*50명*2회

1,500,000원*20ha*50%

4,000,000원*5ha*70%

10,000,000원*2개소*80%

200,000원*110ha

300,000원*4명

800,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 소득작목 새기술보급
단위: 환경보존농업기술시범 (단위:천원)

군 1,400

01 국내여비 2,000 2,000 0

○농작물 병해충 예찰방제단 여비
2,000

도 600

군 1,400

206 재료비 3,200 2,000 1,200

도 960

군 2,240

01 재료비 3,200 2,000 1,200

○식물병원 운영재료 구입
3,200

도 960

군 2,240

농작물병해충 관찰포 운영 지원 5,700 5,100 600

국 2,850

군 2,850

206 재료비 5,700 5,100 600

국 2,850

군 2,850

01 재료비 5,700 5,100 600

○병해충 관찰포 운영재료 구입
5,700

국 2,850

군 2,850

긴급 병해충 방제(도비) 20,000 20,000 0

도 6,000

군 14,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

도 6,000

군 14,000

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○농작물 긴급병해충 무인항공 방제 용역
20,000

도 6,000

군 14,000

온라인 플랫폼 활용 농작물재해 신속대응 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

301 일반보전금 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

14 기타보상금 4,000 4,000 0

200,000원*10명

800,000원*4회

300,000원*19개소

200,000원*100ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 소득작목 새기술보급
단위: 환경보존농업기술시범 (단위:천원)

○식물감시원 병해충 예찰 활동비
3,200

도 960

군 2,240

○식물감시원 병해충 예찰복 구입
800

도 240

군 560

공익기능증진직불제 토양검사비 10,353 10,353 0

기 10,353

206 재료비 10,353 10,353 0

기 10,353

01 재료비 10,353 10,353 0

○공익기능증진직불제 토양검정 재료 구입
10,353

기 10,353

쌀 품질관리실 운영 4,600 0 4,600

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○일반수용비 1,000

-쌀 품질관리실 운영 소모품 구입
1,000

206 재료비 3,600 0 3,600

01 재료비 3,600 0 3,600

○쌀 품종(DNA분석) 검정 키트
3,600

지역농촌지도사업활성화(농촌지도기반조성/장비)
(전환사업)

300,000 0 300,000

도 150,000

군 150,000

405 자산취득비 300,000 0 300,000

도 150,000

군 150,000

01 자산및물품취득비 300,000 0 300,000

○종합검정실 노후장비 교체 300,000

-유도결합플라즈마 분광분석기(ICP) 구입
150,000

도 75,000

군 75,000

-마이크로웨이브 구입
50,000

도 25,000

군 25,000

-원소분석기(C/N) 구입
100,000

800,000원*4명

200,000원*4명

10,353,000원*1식

50,000원*20종

1,200,000원*3SET

150,000,000원*1식

50,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 소득작목 새기술보급
단위: 환경보존농업기술시범 (단위:천원)

도 50,000

군 50,000

원예소득작목새기술보급지원 2,252,285 1,960,216 292,069

국 502,000

도 274,900

군 1,475,385

채소 저비용 고품질 안전생산(시설원예기술시범)(도비) 14,000 54,000 △40,000

도 4,200

군 9,800

402 민간자본이전 14,000 54,000 △40,000

도 4,200

군 9,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 54,000 △40,000

○시설원예 광합성 증대 기술 시범
14,000

도 4,200

군 9,800

채소 저비용 고품질 안전생산(고품질생산기술시범)
(도비)

14,000 0 14,000

도 4,200

군 9,800

402 민간자본이전 14,000 0 14,000

도 4,200

군 9,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 0 14,000

○참외 고품질 생산 패키지 기술 시범
14,000

도 4,200

군 9,800

채소 저비용 고품질 안전생산(환경개선신기술보급시범)
(도비)

21,000 0 21,000

도 6,300

군 14,700

402 민간자본이전 21,000 0 21,000

도 6,300

군 14,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 0 21,000

○딸기 육묘환경개선 신기술 보급 시범
21,000

도 6,300

군 14,700

친환경 원예작물 생산기술보급 204,540 247,040 △42,500

201 일반운영비 9,140 6,840 2,300

01 사무관리비 9,140 6,840 2,300

20,000,000원*1개소*70%

20,000,000원*1개소*70%

30,000,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 소득작목 새기술보급
단위: 원예소득작목새기술보급지원 (단위:천원)

○일반수용비 4,500

-원예소득작목 평가 및 지도 자료 제작
4,500

○ 3,840급량비

-원예작물생산지도 업무추진 야간근무자 급식
3,840

○피복비 800

-농가현장방문 병해충 방지용 작업복 구입
800

206 재료비 3,600 3,600 0

01 재료비 3,600 3,600 0

○원예작물 바이러스 진단키트 구입
3,600

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○원예소득작목 기술교육 여비
3,000

402 민간자본이전 186,800 233,600 △46,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 186,800 233,600 △46,800

○시설과채류 화분매개 곤충 수정벌 공급
84,000

○시설과채류 바이러스 감염 해충 방제 시범
26,000

○예천쪽파 조기재배 단지조성 시범
15,000

○기능성 홍산마늘 시범재배 시범
20,000

○시설원예 에너지 절감 환경개선 지원
20,800

○고품질 잎쪽파 연중생산 단지조성 시범
5,000

○수박 품질향상기술 현장실증 시범
16,000

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○토양 측정기 외 2종 2,000

생활원예기술보급(도비) 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

206 재료비 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○생활원예기술교육 재료 구입
10,000

도 3,000

1,500원*1,000부*3회

8,000원*4명*120일

200,000원*4명

300,000원*6종*2회

50,000원*20명*3회

70,000원*2,000통*60%

13,000,000원*2개소

15,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

13,000,000원*2개소*80%

5,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소*80%

2,000,000원*1식

50,000원*50명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 소득작목 새기술보급
단위: 원예소득작목새기술보급지원 (단위:천원)

군 7,000

원예활동생활화 운영 136,465 112,776 23,689

101 인건비 22,715 20,276 2,439

04 기간제근로자등보수 22,715 20,276 2,439

○생활원예 국화 · 우리꽃 연구회 작품 전시회
보조인부임 3,234

○생활원예 국화 관리 인부임 19,481

-기본급 17,710

-4대보험 1,771

201 일반운영비 68,750 47,500 21,250

01 사무관리비 4,250 3,000 1,250

○일반수용비 500

-치유농업 생활원예 교육운영(현수막 등)
500

○치유농업 생활원예 교육 강사수당 3,750

-기본급 3,750

02 공공운영비 4,500 4,500 0

○원예활동생활화 상설교육장 시설유지 관리
4,500

03 행사운영비 60,000 40,000 20,000

○치유농업 생활원예(국화, 우리꽃) 작품 전시회
60,000

206 재료비 39,000 39,000 0

01 재료비 39,000 39,000 0

○치유농업 생활원예 교육 재료 구입
39,000

301 일반보전금 6,000 6,000 0

11 행사실비지원금 6,000 6,000 0

○치유농업 생활원예 교육 및 연찬회 참석 여비
6,000

특화작목 소득화 기술보급 26,000 34,000 △8,000

206 재료비 5,000 3,000 2,000

01 재료비 5,000 3,000 2,000

○새기술 실증시험 연구 재료 구입
5,000

402 민간자본이전 21,000 31,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 21,000 31,000 △10,000

○기후변화대응 틈새작목기반조성 시범
8,000

○특용작물(생강, 약초 등) 기상재해 경감 실증
시범 13,000

농업신기술보급사업(생산비절감기술) 100,000 100,000 0

국 50,000

군 50,000

77,000원*6명*7일

77,000원*1명*230일

1,771,000원

50,000원*10회

150,000원*25회

1,500,000원*3개소

60,000,000원*1식

60,000원*50명*13회

50,000원*30명*4회

5,000,000원*1식

8,000,000원*1개소

13,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 소득작목 새기술보급
단위: 원예소득작목새기술보급지원 (단위:천원)

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

국 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 100,000 0

○이상기상 대응 원예작물 안정생산 기술 시범
100,000

국 50,000

군 50,000

농업신기술보급사업(무인자율화기술) 50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○난지형 마늘 수집형 수확기 신기술 시범
50,000

국 25,000

군 25,000

지역특화시범사업 104,000 0 104,000

도 31,200

군 72,800

402 민간자본이전 104,000 0 104,000

도 31,200

군 72,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 104,000 0 104,000

○친환경 채소채종단지 시설현대화 기반 조성
104,000

도 31,200

군 72,800

지역활력화작목기반조성(전환사업) 350,000 0 350,000

도 175,000

군 175,000

402 민간자본이전 350,000 0 350,000

도 175,000

군 175,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 350,000 0 350,000

○농가보급 수직형 스마트농장 조성
350,000

도 175,000

군 175,000

농작물 병해충 방제사업 340,000 346,400 △6,400

국 170,000

군 170,000

100,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

130,000,000원*1개소*80%

500,000,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 소득작목 새기술보급
단위: 원예소득작목새기술보급지원 (단위:천원)

206 재료비 340,000 346,400 △6,400

국 170,000

군 170,000

01 재료비 340,000 346,400 △6,400

○농작물 병해충 방제 약제 구입
340,000

국 170,000

군 170,000

우리품종 전문생산단지 조성
(농업현안해결 종합기술지원사업)

250,000 250,000 0

국 125,000

군 125,000

402 민간자본이전 250,000 210,000 40,000

국 125,000

군 125,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 250,000 210,000 40,000

○우리품종 전문생산단지 조성
250,000

국 125,000

군 125,000

농업신기술시범(생산성 향상 기술) 140,000 70,000 70,000

국 35,000

군 105,000

402 민간자본이전 140,000 70,000 70,000

국 35,000

군 105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 70,000 70,000

○미래형 사과 다축과원 조성 시범
140,000

국 35,000

군 105,000

과수화상병 확산 방지(도비) 170,000 200,000 △30,000

도 51,000

군 119,000

206 재료비 170,000 200,000 △30,000

도 51,000

군 119,000

01 재료비 170,000 200,000 △30,000

○과수화상병 방제 약제 구입
170,000

도 51,000

군 119,000

최고품질 과실생산 기술보급 128,280 0 128,280

201 일반운영비 15,880 0 15,880

400,000원*850ha

250,000,000원*1개소

87,500,000원*1.6ha

200,000원*850ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 소득작목 새기술보급
단위: 원예소득작목새기술보급지원 (단위:천원)

01 사무관리비 10,480 0 10,480

○일반수용비 7,000

-과수 지도용 교재 및 홍보물 제작
7,000

○피복비 600

-과수화상병 예찰복 구입
600

○급량비 2,880

-과수 생산지도 업무추진 야간근무자 급식
2,880

02 공공운영비 5,400 0 5,400

○공공요금 및 제세 2,400

-과수화상병 예측시스템 통신요금
2,400

○시설장비유지비 3,000

-과수화상병 예측시스템 유지관리
3,000

206 재료비 9,000 0 9,000

01 재료비 9,000 0 9,000

○과수화상병 진단 키트 구입
4,000

○검역병해충 예찰 재료 구입
5,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○사과 방제력 개발 20,000

301 일반보전금 5,000 0 5,000

11 행사실비지원금 5,000 0 5,000

○과수 현장 학습 및 평가회 여비
4,000

○과수 중앙 및 도단위 교육 여비
1,000

402 민간자본이전 78,400 0 78,400

01 민간자본사업보조(자체재원) 78,400 0 78,400

○과수 고온 및 폭염피해 경감 상품과율 향상
20,000

○열풍방상팬 활용 과수 동상해 방지 기술 시범
15,000

○과수 결실향상을 위한 유인자재 및 조류 
방제자재 공급 사업

15,000

○고품질 포도생산 방열공기순환팬 보급 시범
14,400

○다공질필름 활용 과실 품질향상 시범
14,000

국가관리 병해충 방제단 운영 94,000 0 94,000

3,500,000원*2회

200,000원*3명

8,000원*3명*120일

20,000원*10대*12월

300,000원*10대

200,000원*20SET

1,000,000원*5회

20,000,000원*1식

100,000원*40명*1회

50,000원*20명*1회

20,000,000원*1개소

15,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소*50%

9,000,000원*2개소*80%

20,000,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 소득작목 새기술보급
단위: 원예소득작목새기술보급지원 (단위:천원)

국 47,000

군 47,000

101 인건비 70,390 0 70,390

국 35,195

군 35,195

04 기간제근로자등보수 70,390 0 70,390

○과수화상병 예찰 인부임 65,770

-기본급 56,880

국 28,440

군 28,440

-4대보험 6,130

국 3,065

군 3,065

-간식비 2,160

국 1,080

군 1,080

-안전용품 구입 600

국 300

군 300

○과수화상병 긴급 예찰 인부임
4,620

국 2,310

군 2,310

201 일반운영비 23,610 0 23,610

국 11,805

군 11,805

01 사무관리비 13,500 0 13,500

○일반수용비 3,000

-과수화상병 방제단 운영 소모품 구입
3,000

국 1,500

군 1,500

○피복비 900

-병해충 예찰복 구입 900

국 450

군 450

○임차료 9,600

-과수화상병 예찰용 차량 임차
9,600

국 4,800

군 4,800

02 공공운영비 10,110 0 10,110

○차량유지비 10,110

-차량 유류비 9,120

79,000원*3명*240일

6,130,000원

3,000원*3명*240일

200,000원*3명

77,000원*3명*20일

1,000,000원*3회

300,000원*3명

800,000원*12개월

1,900원*1,600L*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 소득작목 새기술보급
단위: 원예소득작목새기술보급지원 (단위:천원)

국 4,560

군 4,560

-차량 유지관리 990

국 495

군 495

농업신기술시범(고품질 과실 생산) 100,000 0 100,000

국 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○햇빛차단망 적용 노지과원 일소피해 저감
시범 100,000

국 50,000

군 50,000

농업용미생물 보급 449,920 381,956 67,964

친환경농업바이오센터 운영 449,920 381,956 67,964

101 인건비 41,060 37,844 3,216

04 기간제근로자등보수 41,060 37,844 3,216

○친환경농업바이오센터 미생물 배양 인부임 41,060

-기본급 36,960

-4대보험 3,700

-안전용품 구입 400

201 일반운영비 111,860 99,812 12,048

01 사무관리비 14,900 14,900 0

○일반수용비 14,900

-친환경농업바이오센터 소모품 등 구입
3,000

-홍보자료 및 책자 제작
5,000

-전기안전관리 대행 수수료
3,600

-미생물 성분 검사료 3,300

02 공공운영비 96,960 84,912 12,048

○공공요금 및 제세 48,000

-친환경농업바이오센터 전기요금
48,000

○연료비 2,960

-친환경농업바이오센터 난방 유류비
2,960

○시설장비유지비 46,000

-미생물발효기 유지관리(소독)
20,000

990,000원*1대

100,000,000원*1개소

77,000원*2명*240일

3,700,000원

200,000원*2명

150,000원*20종

2,500원*2,000부

300,000원*12월

300,000원*11종

4,000,000원*12월

1,600원*1,850ℓ

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 소득작목 새기술보급
단위: 농업용미생물 보급 (단위:천원)

-미생물배양 장비 유지관리
24,000

-친환경농업바이오센터 건물 유지관리
2,000

206 재료비 264,000 220,000 44,000

01 재료비 264,000 220,000 44,000

○친환경농업바이오센터 미생물 배양 264,000

-미생물배양 배지 구입
234,000

-미생물 포장지 구입 30,000

405 자산취득비 33,000 24,300 8,700

01 자산및물품취득비 33,000 24,300 8,700

○콤프레샤(공기압축기) 구입
22,000

○배양용 공기탱크 구입
11,000

우리지역에 맞는 과학영농기술개발(실증시험장운영) 612,826 1,585,618 △972,792

국 20,000

군 592,826

새기술 실증시험 572,826 236,818 336,008

101 인건비 113,340 105,513 7,827

04 기간제근로자등보수 113,340 105,513 7,827

○실증시험장 운영 인부임 84,280

-기본급 73,920

-4대보험 7,400

-안전용품 구입 800

-간식비 2,160

○실증시험장 경작 및 테스트베드 운영 인부임
24,640

○과수 봉지씌우기 등 기술 인부임
2,500

○과수 정지전정 등 기술 인부임
1,920

201 일반운영비 81,236 68,105 13,131

01 사무관리비 14,700 13,060 1,640

○일반수용비 10,500

-표찰 및 실증시험장 현황판 제작
1,500

-실증시험장관리 소모성 물품 구입
6,000

-실증시험결과 보고서 제작 및 도서 구입
3,000

○피복비 1,000

-안전용품 구입 1,000

○급량비 3,200

1,200,000원*20종

2,000,000원*1식

2,600,000원*15종*6회

300원*100,000매

22,000,000원*1대

11,000,000원*1대

77,000원*4명*240일

7,400,000원

200,000원*4명

3,000원*4명*180일

77,000원*4명*80일

100,000원*25명

160,000원*6명*2회

150,000원*10종

300,000원*20회

10,000원*300부

200,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 소득작목 새기술보급
단위: 우리지역에 맞는 과학영농기술개발(실증시험장운영) (단위:천원)

-실증시험사업 업무추진 야간근무자 급식
3,200

02 공공운영비 66,536 55,045 11,491

○공공요금 및 제세 12,000

-스마트테스트베드교육장 전기요금
12,000

○ 29,536연료비

-스마트테스트베드교육장, 연동하우스, 
유리온실 난방 유류비

25,600

-농업기계 유류비 3,936

○시설장비유지비 25,000

-농업기계 및 시설장비 유지관리
15,000

-건물 유지관리 10,000

206 재료비 36,250 39,700 △3,450

01 재료비 36,250 39,700 △3,450

○퇴비 및 토양개량제 구입
7,500

○작물재배용 상토 구입
4,000

○실증시험포 관리 재료 구입(사과봉지, 반사
필름 등) 3,000

○과수 및 노지작물 비료, 농약 구입
4,500

○과원 갱신용 묘목 구입
2,250

○스마트농업테스트베드교육장 작물 재배 재료
구입 15,000

401 시설비및부대비 322,000 22,000 300,000

01 시설비 322,000 22,000 300,000

○연동하우스 철거(1,865㎡)
22,000

○아열대작물 시험포 조성(1,865㎡)
300,000

405 자산취득비 20,000 1,500 18,500

01 자산및물품취득비 20,000 1,500 18,500

○동력예취기 구입 20,000

스마트팜권역별현장지원센터지원 40,000 40,000 0

국 20,000

군 20,000

201 일반운영비 27,000 20,000 7,000

국 13,500

군 13,500

01 사무관리비 7,000 0 7,000

○일반수용비 2,100

8,000원*5명*80일

1,000,000원*12월

1,600원*2,000ℓ*8월

1,789원*2,200ℓ

500,000원*30종

2,000,000원*5식

250,000원*30톤

10,000원*400포

300,000원*10종

300,000원*15종

15,000원*150주

1,000,000원*15종

22,000,000원*1식

300,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 소득작목 새기술보급
단위: 우리지역에 맞는 과학영농기술개발(실증시험장운영) (단위:천원)

-스마트농업 교육 운영(현수막, 교재 등)
2,100

국 1,050

군 1,050

○운영수당 4,900

-스마트농업 교육 강사수당 4,900

·기본 2,500

국 1,250

군 1,250

·초과 2,400

국 1,200

군 1,200

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○스마트팜 현장컨설팅 운영
20,000

국 10,000

군 10,000

206 재료비 13,000 12,000 1,000

국 6,500

군 6,500

01 재료비 13,000 12,000 1,000

○스마트팜 현장컨설팅 재료 구입
13,000

국 6,500

군 6,500

농산물가공활동지원 615,658 466,640 149,018

균 145,000

도 6,000

군 464,658

농산물가공지원센터 운영 227,758 146,890 80,868

201 일반운영비 147,758 136,890 10,868

01 사무관리비 74,960 69,940 5,020

○일반수용비 66,500

-농산물가공기술지원센터 운영 소모품 구입
5,000

-홍보물 및 현수막 제작 등
3,000

-공동브랜드 홍보 용품 제작
20,000

-HACCP인증 위탁 용역 20,000

-HACCP 운영장비 검교정
2,000

-HACCP 운영 위생 소모품 구입
4,000

210,000원*10회

250,000원*10시간

120,000원*20시간

20,000,000원*1식

1,300,000원*10종

500,000원*10회

1,500,000원*2회

2,000,000원*10종

20,000,000원*1식

2,000,000원*1식

200,000원*20종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 소득작목 새기술보급
단위: 농산물가공활동지원 (단위:천원)

-자가품질검사 및 영양성분 검사료
2,500

-농산물가공기술지원센터 청소 용역
4,000

-농산물가공기술지원센터 해충방제 용역
6,000

○위탁교육비 500

-HACCP 의무교육 500

○피복비 2,000

-위생복 구입 2,000

○운영수당 3,400

-농산물가공기술지원센터 운영위원회 심의
수당 2,400

·기본 1,680

·초과 720

-농산물가공기술지원센터 운영 자문 수당
1,000

○급량비 2,560

-농산물가공 업무추진 야간근무자 급식
2,560

02 공공운영비 62,798 61,950 848

○공공요금 및 제세 49,000

-농산물가공기술지원센터 전기요금
24,000

-농촌자원개발관 전기요금
12,000

-농산물가공기술지원센터 상하수도 요금
6,000

-농촌자원개발관 상하수도 요금
6,000

-농산물가공기술지원센터 운영 및 안전사고
보험료 1,000

○연료비 3,798

-농산물가공기술지원센터 유류비
3,798

○시설장비유지비 10,000

-농산물가공장비 유지 보수
6,000

-건물 유지관리(2개소)
4,000

03 행사운영비 10,000 5,000 5,000

○가공제품 홍보 및 품평회
5,000

○예천장터 농산물대축제 행사 운영
5,000

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

500,000원*5회

2,000,000원*2회

500,000원*12월

250,000원*2명

50,000원*40개

70,000원*6명*4회

30,000원*6명*4회

100,000원*2명*5회

8,000원*4명*80일

2,000,000원*12월

1,000,000원*12월

500,000원*12월

500,000원*12월

1,000,000원*1식

1,899원*2,000ℓ

200,000원*30종

2,000,000원*2식

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 소득작목 새기술보급
단위: 농산물가공활동지원 (단위:천원)

○농산물가공시제품 포장재 제작
4,000

○농산물가공시제품 개발 재료 구입
6,000

405 자산취득비 70,000 0 70,000

01 자산및물품취득비 70,000 0 70,000

○농산물가공기술지원센터 장비 및 기자재
구입 70,000

농산물 종합가공 기술지원 57,900 49,750 8,150

201 일반운영비 26,500 17,750 8,750

01 사무관리비 26,500 17,750 8,750

○ 11,250일반수용비

-농산물가공창업교육 운영(현수막, 교재, 
차량임차 등) 11,250

○운영수당 15,250

-농산물가공 창업 교육 강사수당 15,250

·기본 6,250

·초과 9,000

206 재료비 3,600 3,600 0

01 재료비 3,600 3,600 0

○농산물가공창업교육 실습재료 구입
3,600

301 일반보전금 7,800 8,400 △600

11 행사실비지원금 7,800 8,400 △600

○농산물가공창업교육 현장학습
4,800

○농산물가공창업교육 간식비
3,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

12 민간인위탁교육비 20,000 20,000 0

○농식품 제품 레시피 개발 위탁교육
20,000

농산물가공기술지원센터 운영 인력지원 40,000 20,000 20,000

도 6,000

군 34,000

101 인건비 40,000 20,000 20,000

도 6,000

군 34,000

04 기간제근로자등보수 40,000 20,000 20,000

○농산물가공기술지원센터 운영 인부임 40,000

-기본급 35,420

도 5,313

군 30,107

-4대보험 및 주휴수당 4,580

2,000원*10종*200매

300,000원*20종

70,000,000원*1식

450,000원*25회

250,000원*25시간

120,000원*75시간

300,000원*12회

24,000원*50명*4회

3,000원*40명*25회

20,000,000원*1식

77,000원*2명*230일

2,290,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 소득작목 새기술보급
단위: 농산물가공활동지원 (단위:천원)

도 687

군 3,893

농산물 가공 상품 개발 기반조성 250,000 250,000 0

균 125,000

군 125,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

균 10,000

군 10,000

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○농산물가공상품개발 운영 물품 구입
15,000

균 7,500

군 7,500

○농산물가공상품 홍보물 제작
5,000

균 2,500

군 2,500

207 연구개발비 50,000 30,000 20,000

균 25,000

군 25,000

01 연구용역비 50,000 20,000 30,000

○소비자 평가단 프로젝트 운영
50,000

균 25,000

군 25,000

405 자산취득비 180,000 150,000 30,000

균 90,000

군 90,000

01 자산및물품취득비 180,000 150,000 30,000

○제품개발실 장비 및 기자재 구입
180,000

균 90,000

군 90,000

농산물 가공기술 표준화 40,000 0 40,000

균 20,000

군 20,000

207 연구개발비 40,000 0 40,000

균 20,000

군 20,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○농산물 가공기술 표준화 용역
40,000

균 20,000

군 20,000

1,000,000원*15회

5,000,000원*1식

50,000,000원*1식

10,000,000원*18종

20,000,000원*2품목



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 행정운영경비(농업기술센터)
단위: 인력운영비(농업기술센터) (단위:천원)

행정운영경비(농업기술센터) 499,730 454,462 45,268

인력운영비(농업기술센터) 202,508 166,520 35,988

인력운영비 202,508 166,520 35,988

101 인건비 191,748 155,760 35,988

01 보수 142,506 125,580 16,926

○시간외근무수당
142,506

02 기타직보수 19,656 5,520 14,136

○시간외근무수당
19,656

03 공무직(무기계약)근로자보수 29,586 24,660 4,926

○시간외근무수당 29,586

-행정 업무보조
2,398

-친환경미생물 생산보조
10,566

-토양검정 업무보조
3,829

-농기계 수리요원
10,645

-농기계임대사업소 업무보조
2,148

201 일반운영비 1,400 1,400 0

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○피복비 1,400

-공무직근로자 작업복 구입
1,400

202 여비 9,360 9,360 0

01 국내여비 9,360 9,360 0

○공무직근로자 기본여비
9,360

기본경비(농업기술센터) 297,222 287,942 9,280

기본경비 297,222 287,942 9,280

201 일반운영비 197,122 190,342 6,780

01 사무관리비 81,636 77,112 4,524

○부서운영 기본 수용비(36명)
13,320

○부서운영 기본 급량비(36명)
7,560

○당직근무수당 13,920

-일직(본소, 실증시험장)
13,920

○ 46,836일반수용비

-무인경비시스템 유지비(본소, 실증시험장 등)
14,400

11,700원*29명*35시간*12월

11,700원*4명*35시간*12월

19,978원*1명*10시간*12월

19,565원*3명*15시간*12월

21,267원*1명*15시간*12월

19,712원*3명*15시간*12월

17,892원*1명*10시간*12월

200,000원*7명

130,000원*6명*12월

370,000원*36명

210,000원*36명

60,000원*2명*116일

1,200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 행정운영경비(농업기술센터)
단위: 기본경비(농업기술센터) (단위:천원)

-전기안전관리 대행 수수료
4,200

-정수기 임차 5,760

-비데 임차 2,484

-소방시설 안전관리 대행 수수료
9,600

-소방시설 종합점검 및 작동점검 수수료
5,000

-본소 및 농업인교육장 방역 용역
1,500

-유선방송 수신료
1,452

-화장실 유지관리 용역 2,440

02 공공운영비 115,486 113,230 2,256

○공공요금 및 제세 55,000

-문서발송 우편요금 1,200

-협회비(소방안전관리 외 1)
400

-전기요금 37,200

-상하수도 요금 12,000

-통신요금 4,200

○시설장비유지비 22,900

-컴퓨터 및 프린터 유지관리
7,000

-복합기 유지관리 5,000

-건물 유지관리 9,400

·본관(철골조) 3,000

·생활과학연수관(철골조)
2,000

·상담소 2,400

·농업인회관(철골조)
2,000

-청사 조경용 식물 유지관리
1,500

○차량유지비 37,586

-차량 유지관리 11,000

-차량 유류비 26,586

202 여비 84,000 67,200 16,800

02 월액여비 84,000 67,200 16,800

○월액여비 84,000

203 업무추진비 14,600 14,400 200

01 기관운영업무추진비 5,000 5,000 0

○기관운영업무추진비 5,000

02 정원가산업무추진비 1,800 1,600 200

○정원가산업무추진비 1,800

350,000원*12월

40,000원*12대*12월

23,000원*9대*12월

800,000원*12월

1,000,000원*5회

250,000원*6회

11,000원*11개소*12월

610,000원*4회

100,000원*12월

200,000원*2종

3,100,000원*12월

1,000,000원*12월

350,000원*12월

70,000원*100대

1,000,000원*5대

3,000,000원*1식

2,000,000원*1식

200,000원*12개소

2,000,000원*1식

500,000원*3종

1,000,000원*11대

1,899원*1,400ℓ*10대

200,000원*35명*12월

5,000,000원

40,000원*45명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 행정운영경비(농업기술센터)
단위: 기본경비(농업기술센터) (단위:천원)

04 부서운영업무추진비 7,800 7,800 0

○부서운영업무추진비(2부서) 7,800

-부서운영업무추진비(농촌지원과)
3,600

-부서운영업무추진비(소득개발과)
4,200

405 자산취득비 1,500 16,000 △14,500

01 자산및물품취득비 1,500 16,000 △14,500

○노트북 구입 1,500

300,000원*12월

350,000원*12월

1,500,000원*1대


